
kavšíávíe mrůvodce královsívím vín! 

Měsíské kulíurní síředásko éořádá od roku OMNM vánnČ éořad mrůvodce královsívím vínI jehož 
další čásí můžeíe navšííváí jáž íenío měsícK gako érůvodce éůsobí wdeněk pklenskČK oád bóch 
sám nóní íohoío skvělého érezeníáíora éředsíaválK 

karodál se PK července NVTR a éochází z joravského hrumlovaK sóučál se v oboru vánařsíví a 
ovocnářsívíK mo vojenské službě éracoval jako skleémásír ve vánařském družsívu wádruha 
v aolních BojanovácíchI éozdějá éracoval ve vánařsívích klslsfk a sánselekí jáchlovskČK 
s roce OMMP oíevíral sánoíéku u hlášíera v joravském hrumlověI kíerá dodnes slouží jako 
možnosí nákuéu mámořádnČch vínK ld roku OMMU začal éodnákaí a založál érojekí obdkrj 
sfkfK kabízí vína éředních moravskČch vánařsívíI řízené degusíaceI éoradensívíI vzdělávání a 
školení éro veřejnosí á semánáře éro vánařeK s rámcá své éráce se jako degusíáíor zúčasínál 
mezánárodních vánařskČch vČsíav jakoI je jrkarp sfkfI AtC sáennaI jrsfkA mrešovI 
károdní salón vín a dalšíK Bódlí v aolních BojanovácíchI je ženaíČI má ířá děíáK  

moložál jsem mu éár nevánnČch oíázekK 

gak ses dosíal k vínu? 
koI ío je dosí časíá oíázka a já na ná vždó odéovídámI že moc nevímK se ířánácíá leíech Emůj 
són bude íeérve v šesíé ířídě) jsem sá vóbíral obor na celČ žávoí! To je éřímo neuvěřáíelnéK 
s každém éříéadě jsem vósíudoval wemědělskou školu ve Bzencá obor sánařsíví a 
ovocnářsívíK Cesía k íomu co dělám dnesI nebóla éřímáI ale séíše klákaíáI se séousíou 
křážovaíek a docela zásadních žávoíních rozhodnuííK jámochodem z naší ířídó v oboru 
éracujeme éouze dvaK anes už vímI že vínu se budu velmá éravděéodobně věnovaí celČ žávoíK 
Tak jak ío éo mě chíělá v lednu NVUVK 
ge íěžké udělaí sá sommeláerské zkoušky? 
gsou dvě různé zkouškó J degusíáíorská a sommeláerskáK pommeláerské znalosíá se íČkají séíše 
schoénosíá víno servírovaíI érezeníovaí a kombánovaí je se sérávnČm jídlemK aegusíáíorské 
znalosíá souvásí se schoénosíí víno hodnoíáí bodově a slovně éoésaíK gá jsem absolvoval obě 
zkouškóK 
Cháéu íedy degusíáíora sérávně, když sá myslím, že z deseíá vzorků éozná odrůdu, 
příéadně ročník vína? 
keK To je érávě omólK aegusíáíor může bČí zaměsínanČ ve vánařsívíI kde hodnoíí a koníroluje 
fánální vČrobkóK geho úkolem je zajásíáíI abó víno mělo určáíou kvaláíuK aegusíáíorem může 
bČí íaké novánářI kíerČ éak víno érezeníuje v médáíchK mrofesáonální degusíáíor je osobaI kíerá 
hodnoíí víno na vČsíaváchI éodle vjemu a harmonáá vínaK pommeláér je íenI kíerČ bó měl 
éoznaí síól vína – vánařskou oblasíI éříéadně ročník a éodobněI íaké bó měl uměí ládá éobaváíI 
což degusíáíor nemusíK s každém éříéadě mně osobně se íóío dvě kaíegoráe érolínají v jednuK 
pommeláér bó měl bČí á dobrČ degusíáíorI obráceně ío bČí nemusíK 
keměl jsá někdy v mánulosíá éroblém vysíouéáí éřed ládmá a víno érezeníovaí? 
pvojá érvní řízenou degusíacá jsem absolvoval v roce OMMP v joravském hrumlověI kde jsme 
s íáíou a švagrem oíevřelá vánoíékuK mřášlo asá éěí ládíK Tak ío jsem íehdó zvládl Esměje se)K 
Ale musím éřáznaíI že začáíkó bóló úsměvnéK anes už sá mnohem víc věřímK sšechno je o 
éraxáK Člověk éosíuéně získá znalosíá o víněI zkušenosíá s ládmáK hdóbóch měl své začáíkó 
objekíávně zhodnoíáíI musel bóch éřáznaíI že bóló sírašnéK ka druhou síranu se ale v hrumlově 
vóívořála skuéána ládíI se kíerČmá se scházíme éravádelně a kíeří éoznaláI co je víno za 
neuvěřáíelnČ fenoménK genom se musí věděí jak na ío a ío jsem je naučálK 
jyslíš sá, že ládé u nás dokáží ocenáí a éoznaí výborné víno? 



kedokážíI á kdóž se ío éomalu zleéšujeK f éroío se snažím o osvěíu v oboru vína a 
gasíronomáeK 
gak? 
pnažím se ládá vzdělávaí a éosouvaí je dál ve vnímání vínaK síno každČ dělí na „chuíná má“ 
 a „nechuíná má“! Což je naérosío sérávněI jenže na vínu je krásné éoznávaí íoI éroč má ío 
nechuíná čá chuínáK kavíc ía kaíegoráe „chuíná má“ je íak neuvěřáíelně velkáI že aná jáI kíerČ 
ochuíná PMM vín měsíčněI se konce nedoberuK Takže íen důvodI éroč se snažím o vzděláváníI 
je íoI že má je celkem líío ládíI kíeří mají víno rádá a zaseknou se na íomI že jám něco chuínáI 
 a dál už nehledajíK    
l vzdělávání je á akce „mrůvodce královsívím vín“? 
To je éřesně íen érojekíI kíerČ jsem začal v hrumlově za éochoduI dnes už je ío éřesně 
danČch sedm vzdělávacích íémaíI máme éožádáno o regásíracá známkó a uvažujá už 
o „mrůvodcá ff a fffI“ kde bude v každém sedm íémaíI íeníokráí zaměřené na jednoílává 
vánařsíví a írojka bude o vínech zahranáčníchK 
mro koho je érůvodce určen? 
mro každéhoI kdo má víno rádK 
Děláš ío á jánde než v hrumlově? 
To je érávě onoI íenío éokus v hrumlově íak zaujalI že dnes ío běží v geseníkuI TřáncáI 
Bósířácá nad mernšíejnemK mřáéravujá ío v ŠuméerkuI sseííněI aolních BojanovácíchI 
 a dokonce ve píarém pmokovcá ve sósokČch TaíráchK 
gak je ío s cenou, není PMM korun moc? 
kení! sósvěílím éročK hdóž éománuI že se dozvííe séousíu zajímavého á éoučného ze svěía 
vínI že absolvujeíe éříjemnČ večerI co je na íom ekonomáckó zajímavéK wa PMMIJ hč ochuínáíe 
víno v ceně PVMMIJ hčK To bóla éoslední degusíaceI kíerou jsem dělal na éodzámI bólá á dražší 
kolekce a cena bóla síejnáK 
gá íakó nechuínám íěch cca PMM vín měsíčněI íím že sá je kouéímI ale jezdím éo degusíacích 
a éoznávámK     
jáš svého oblíbeného vánaře, kíerý íě dosud nezklamal? 
Co se íČká joravóI íak nejblíže k mému naíurelu je fálozofáe vánařsíví plkBboh a malé 
buíákové vánařsíví půkalK Úžasná vínaI s důrazem na jejách íerroárK gešíě vína jáloše 
jáchlovského mě nákdó nezklamalaK jám jeho víno ověřenéK símI co sá vzíí a vímI  
jak co chuínáK 
Můžeš nám vysvěíláí, co je ío „íerroár“ 
selmá rádI dojděíe OMK dubna na další díl mrůvodce hrálovsívím vín a íam ío rád vósvěílímK 
gešíě jeden doíaz, jáchlovský, ponberk, ío všechno znám, ale od Tebe éoérvé slyším 
vánařsíví půkal, ío je nějaké nové vánařsíví? 
ke neníI jedná se o jedno z nejsíarších vánařsíví u násK Bólo založeno v roce NVVNK genže 
éroblém bólI že je ío íak úžasné vánařsívíI kíeré dělá velmá málo vínaI cca NR íásíc lahví ročněI 
á kdóž ío je jeho vČhodaI že jsou nedosíuénáK jámochodem během éosledních éěíá leí šla cena 
neuvěřáíelně nahoruI éřesío síále nedosíaíkové zbožíK jám však éro své věrné zákazníkó 
dobrou zérávuI v leíošním roce jsem začal zasíuéovaí íuío érémáovou značku a už v dalším 
érogramu érůvodce budou mocá ládé ochuínaí víno á od íohoío vánařeK   
jáš oblíbenou nějakou odrůdu vína? 
ka odrůdó nejsemK Chuíná má každé dobré vínoK kavíc každá odrůda má několák geneíáckČch 
klonů a íaké íechnologáe vČrobó ovlávňuje neséočeíně chuíí éodle íohoI kíeré vánařsíví je 
vóráběloK hdóbóch měl uéřednosínáí někíerou odrůdu z bílČch vínI íak ío bude oózlánk 
rČnskČK r červenČch je asá ádeální cuvéeI směs několáka odrůdI abó vánař dosáhl harmonáeI 
 a o íu jde u vína asá nejvícK 
ge velká konkurence mezá degusíáíory?  
honkurence je velkáK jám éocáíI že dnes každČI kdo se naéál vínaI je éřes víno odborníkK 



ka druhou síranuI já ívrdímI že konkurencá nemámK pnažím se éřásíuéovaí k vínu írochu jának 
a nedívaí se na něj jako na fánanční éoložkuK kaéřed mě musí víno élně uséokojovaí 
a íeérve éoíé jej můžu érodávaíK  
holák obvykle síojí řízená degusíace? 
Cena se odvíjí éodle cenó vzorků vínaI kíeré se degusíujíK jám á vzorkó v hodnoíě dva a éůl 
íásíce korunK wnamená íoI že cena degusíace je ándáváduální a záleží na íomI co sá kláení 
vóbereK 
Co Tá na érácá s vínem vadí? 
Že se já nákdó nenaučím! mroíože ío íéma je íak obrovské až nekonečnéI že jeden ládskČ žávoí 
na ío nesíačíK s každém éříéadě jsem rádI že jsem do svěía vín vsíouéálI a doéoručujá ío 
každému! 
 
Bořávoj Švéda 



 
 
 

Z našeho školního časopisu Junior 
 

 
iyžařský kurz 

 ld OSKOK do PKPK odjelá žácá TKIUKA a UKB doélnění o několák žáků VK ročníku na horóK jísíoI 
kde jsme mělá bódleíI se jmenovalo eorní BečvaK w éarkovášíě školó jsme odjelá v V hodKI jak bólo 
naélánovánoI na mísío určení jsme dorazálá ve NOIPMK ao hoíeluI kíerČ se jmenoval hahanI jsme 
muselá dojíí éěškóI ale věcá nám našíěsíí odvezlá džíéemK  

mo ubóíování jsme vórazálá érozkoumaí íerénI sjezdovkó a vše dalšíK Blízko hoíelu bóló dvě 
sjezdovkóI jedna se jmenovala oaláška a druhá poláskoI na polásko jsme chodálá celČ íČdenK  
s éondělí hned éo snídaná jsme se vódalá  na svahI do družsíev jsme bólá rozdělená už od večeraI 
íakže se šlo rovnou na věcK gá jsem ból ve OK družsívuI kíeré vedla éKuK lláwánská E íu jsem v nedělá 
írefál koulí do hlavóJ)K aoéoledne jsme se učálá základó a odéoledne našá vČéravu éosíáhló hned 
dvě kaíasírofóK kejérve sá zlomál ruku éKuK Tauwánkl a asá éůl hodánó éo něm Tomáš lláh nohuK 
Bólo ío vážnéI musela éřájeí sanáíka a Tomáše čekala oéeraceK pnad se brzó uzdravíK 

aalší dnó se už našíěsíí obešló bez íakío dramaíáckČch sáíuacíK ióžovalá jsmeI užívalá sá 
bazénuI éosálovnó a dalších akíáváíK s éáíek nás čekaló závodó v puéerJdK r holek vóhrála 
aománáka eájková a mezá klukó jarek TuzaI ale oéravdu jen íěsně éřed oobánem ŠárokČmK Tá dva 
bólá fakí dobří a éřesvědčovalá nás o íom celČ íČdenK 

s soboíu už nás čekala jen cesía domůK Ta éroběhla bez jedáného éroblému a rodáče nás na 
éarkovášíá éřávííalá s oíevřenou náručíK  

CelČ íČden jsme sá móslím užálá I íedó až na íó dva zraněnéK 
 

jáchael ŠlezángerI UKB 
  
 
Věříš sá ? 

oáno ONKPK jsme jelá na sěříš sáK s TIMM hodK jsme vójelá směrem BrnoK 
mo éříjezdu do Brna éaní učáíelka odvedla jáchala eoráka do íelevázeI abó se éřáéraválI a mó 
osíaíní jsme šlá na náměsíí pvobodóK sěíšána z nás šla do jcaonald΄sK 

moíom už všáchná čekaláI až začne souíěžK mo éůl hodáně ío konečně vóéuklo! 
mo několáka neéodařenČch násíuéech  moderáíorkó a souíěžících mohla konečně začíí „zahřívačka“K 
s íéío čásíá ból nejúséěšnější sáldaK mak následoval íráaílonK mrvní dvojácá ívořálá sálda a TerkaI 
v časovém lámáíu ío však nezvládláK gako druhá dvojáce bólá Tánka a jáchalI íá ío bohužel íaké 
nedokázaláK moíé následovala čásí „ířá z devííá“I kde se vólosovaló ířá íémaíácké okruhó a 
zodéovídaló se různé oíázkóK s íomío ból nejúséěšnější sáldaK 
kásledovala kráíká éřesíávka na občersívení  a  éříéravó na velké fánáleK sěíšána z nás bóla 
z dlouhého sezení unavenaI íak jsme se aséoň éroíáhláK 

A hurá na fánále! se síudáu už bóla éřáéravena váríuální hraK A éředsíavíe sáIvóhrál jáchal! 
aíkó své sázce jáchal nakonec vóhrál celou souíěž  a odnesl sá suéer cenuK 
Věříš sá se má moc líbálo a jáchalová jsem ío éřálaK jusím řícíI že je oéravdu dobrČ! 

Tereza erdánováI SKířK 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 


